
Contacto

Teléfono +34 928717860
Fax +34 928717861
Correo Electrónico mercalaspalmas@mercalaspalmas.es

Dirección Postal

Cuesta de Ramón s/n
(35229) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente OB. PGS. 01-2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-09-2024 a
las 09:29 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Mercados Centrales de Abastecimiento de Las Palmas S.A. S.M.E.
(MERCALASPALMAS, S.A. S.M.E.)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercalaspalmas.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7kVOCAkS9Mguf4aBO %2BvQlQ%3D%3D

Objeto del Contrato: El objeto del contrato es la reconstrucción de seis módulos y mejora de la
marquesina de la nave industrial, denominada “NAVE MULTIUSOS, de la Unidad Alimentaria de
MERCALASPALMAS, Calle Cuesta Ramón, S/N, C.P.: 35229, Las Palmas de Gran Canaria

El objeto del contrato es la reconstrucción de seis módulos y mejora de la marquesina de la nave industrial,Descripción 
denominada “NAVE MULTIUSOS, de la Unidad Alimentaria de MERCALASPALMAS, Calle Cuesta Ramón, S/N, C.P.:
35229, Las Palmas de Gran Canaria
Valor estimado del contrato 932.453,52 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 907.022,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 847.685,02 EUR.

Clasificación CPV
45213200 - Trabajos de construcción de almacenes y edificios industriales.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: De acuerdo a lo establecido en la cláusula 6.1 al CCP del PCAP

Lugar de ejecución
La obra se ejecutará en la Nave Industrial denominada "NAVE MULTIUSOS, de la Unidad Alimentaria de
MERCALASPALMAS
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

Cuesta de Ramón s/n
(35229) Las Palmas de Gran Canaria España

http://www.mercalaspalmas.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7kVOCAkS9Mguf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


El Consejo de Administración de MERCALASPALMAS, S. A. S. M. E., en sesión de 23 de julio de 2024, acordó, por
unanimidad, la adjudicación de la contratación de la “Obra de Reconstrucción de 6 Módulos de la Nave Multiuso y Mejora
de la Marquesina del resto de la nave de la Unidad Alimentaria de MERCALASPALMAS. EXPTE. OB – PGS 01/2024” a la
empresa Reyes Almeida, S. L., por un importe de adjudicación por los (120) días de contrato de OCHOCIENTOS
TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS EUROS CON NOVENTA Y DOS CÉNTIMOS (838.216,92.- euros),
excluido IGIC, por ser la suya la única proposición presentada, habiendo obtenido una Puntuación Global de (98,00
puntos), considerándose esta, por tanto, la oferta con mejor relación calidad-precio.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

REYES ALMEIDA, S.L.
NIF B35326271
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

ALFRED NOBEL, 6
(35013) LAS PALMAS DE GRAN CANARIA España

Contacto

Teléfono +34 618149856
Correo Electrónico administracion@reyesalmeida.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 838.216,92 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 896.892,11 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato OB. PGS. 01-2024
Fecha de Formalización 29/08/2024

Contrato

2024_Contrato de obra recons_mejora_Nave_Multiuso_signed.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=z2U
jrluvSJ2%2BcqctkoV%2BFVFmqw74S30vv/3YKFAh1NCDvlrnGUD%2BC3JW/PXZrzPi63BPDkk3WKwRvrrDwDFwGlpGzxO
PUYkPSdu3DU7xkVsC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 29/08/2024

Condiciones de Subcontratación

Según la declaración aportada por el licitador en el modelo Anexo IX del PCAP
Porcentaje de Subcontratación 72.44%

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=z2UjrluvSJ2%2BcqctkoV%2BFVFmqw74S30vv/3YKFAh1NCDvlrnGUD%2BC3JW/PXZrzPi63BPDkk3WKwRvrrDwDFwGlpGzxOPUYkPSdu3DU7xkVsC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=z2UjrluvSJ2%2BcqctkoV%2BFVFmqw74S30vv/3YKFAh1NCDvlrnGUD%2BC3JW/PXZrzPi63BPDkk3WKwRvrrDwDFwGlpGzxOPUYkPSdu3DU7xkVsC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=z2UjrluvSJ2%2BcqctkoV%2BFVFmqw74S30vv/3YKFAh1NCDvlrnGUD%2BC3JW/PXZrzPi63BPDkk3WKwRvrrDwDFwGlpGzxOPUYkPSdu3DU7xkVsC1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 838.216,92 EUR.
Precio de la oferta más alta 838.216,92 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
1
Ofertas electrónicas recibidas 0

Motivación

Motivación El Consejo de Administración de MERCALASPALMAS, S. A. S. M. E., en sesión de 23 de julio de 2024,
acordó, por unanimidad, la adjudicación de la contratación de la “Obra de Reconstrucción de 6 Módulos de la Nave
Multiuso y Mejora de la Marquesina del resto de la nave de la Unidad Alimentaria de MERCALASPALMAS. EXPTE. OB –
PGS 01/2024” a la empresa Reyes Almeida, S. L., por un importe de adjudicación por los (120) días de contrato de
OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS EUROS CON NOVENTA Y DOS CÉNTIMOS
(838.216,92.- euros), excluido IGIC, por ser la suya la única proposición presentada, habiendo obtenido una Puntuación
Global de (98,00 puntos), considerándose esta, por tanto, la oferta con mejor relación calidad-precio.

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Proceso de Licitación

De acuerdo con las Normas Internas de Contratación de MERCALASPALMAS
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/07/2024 a las 01:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/07/2024 a las 01:00
Observaciones: La hora descrita es Peninsular, siendo en Canarias a las 00:00 horas

Subasta electrónica



Lugar

VIDEOCONFERENCIA MÚLTIPLE

Dirección Postal

Cuesta de Ramón, s/n
(35229) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura de criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 19/07/2024 a las 13:00 horas
La hora descrita es Peninsular, siendo en Canarias a
las 13:00 horas

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

a. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 78Ponderación 
: Pn =78*(1- (POn-PSe)/PL), donde Pn = Puntuación Oferta “n”, POn = Presupuesto OfertaExpresión de evaluación 

“n”, PSe = Presupuesto Oferta más Económica y PL = Presupuesto de Licitación
: 0Cantidad Mínima 
: 78Cantidad Máxima 

b. Mejora plazo de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: Por cada 15 días de reducción en el plazo de ejecución, se asignarán 3 puntos, con unExpresión de evaluación 

máximo de 12 puntos
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1- Memoria y Estudio de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tbbwAWfy6aXgL1B Hd3qjQA%3D%3D

ID 0000014111559 |  2024-000947024 | Fri, 06 Sep 2024 09:29:32:521 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
60833677212610485864563416946197703687 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tbbwAWfy6aXgL1BHd3qjQA%3D%3D

